Continuando seu comentário, Tomás salienta que os termos *substância* e *hoc aliquid* são predicados analogamente à matéria, à forma substancial e ao composto enquanto tal.¹¹ Ademais, ele adverte que *substância* e *hoc aliquid* têm três atributos em seu sentido primário, a saber: (a) ser substrato de inerência; (b) subsistir por si, isto é, existir por si e não em outro; (c) ter natureza completa, isto é, enquadrar-se diretamente em um gênero e em uma espécie e possuir todo o necessário para realizar por conta própria as suas operações naturais. Noutros termos, o sentido primário de *substância* e *hoc aliquid* diz respeito a um indivíduo ao qual se pode ostensivamente apontar.¹²

Na sequência, Tomás investiga quais seriam os diferentes sentidos que os termos *substância* e *hoc aliquid* assumem quando aplicados à matéria, à forma substancial e ao composto. A *matéria é substância* e *hoc aliquid* porque (a) é o substrato ao qual se une a forma substancial e no qual ocorrem as modificações entre os contrários; (b) não subsiste por si, já que não pode existir separada da forma substancial nem de modo conceitual nem de modo real; (c) é em potência *substância* e *hoc aliquid* em sentido primário. Logo, cabe a ela o *sentido impróprio de substância* e *hoc aliquid*.¹³ O *composto*, por sua vez, é *substância* e *hoc aliquid*, porque (a) é o substrato último de predicação e de inerência; (b) subsiste por si, já que existe separado de outros compostos de modo real; (c) possui natureza completa. Assim, ele é *substância* e *hoc aliquid* em

¹¹ S. THOMAE DE AQUINO, 2000, *In Metaphys.*, VII, lect. 2, n. 7: “Dicit ergo primo, quod subiectum, quod est prima substantia particularis, in tria dividitur; scilicet in materiam, et formam, et compositum ex eis. Quae quidem divisio non est generis in species, sed alicuius analogice praedicati, quod de eis, quae sub eo continentur, per prius et posterius praedicatur. Tam enim compositum quam materia et forma particularis substantia dicitur, sed non eodem ordine; et ideo posterius inquirat quid horum per prius sit substantia”.

¹² *Ibid.*, *In Metaphys.*, V, lect. 10, n. 6: “Deinde cum dicit accidit itaque reducit dictos modos substantiae ad duos; dicens, quod ex praedictis modis considerari potest, quod substantia duobus modis dicitur: quorum unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subiicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicetur, sicut substantia prima. Et hoc est, quod est hoc aliquid, quasi per se subsistens, et quod est separabile, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis”. *Ibid.*, *In De Anima*, II, lect. 1, n. 5: “Substantia vero composita est, quae est hoc aliquid. Dicitur enim esse hoc aliquid, id est aliquid demonstratum quod est completum in esse et specie; et hoc convenit soli substantiae compositae in rebus materialibus”. *Ibid.*, *Q. de Anima*, q. 1, co.: “Dicendum quod hoc aliquid proprie dicitur individuum in genere substantiae. Dicit enim philosophus in praedicamentis, quod primae substantiae indubitanter hoc aliquid significant; secundae vero substantiae, etsi videantur hoc aliquid significare, magis tamen significant quale quid. Individuum autem in genere substantiae non solum habet quod per se possit subsistere, sed quod sit aliquid completum in aliqua specie et genere substantiae”.